MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 08/2018 - ESPECÍFICO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em
conformidade com o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, complementada pela Lei nº 12.772 de
28 de dezembro de 2012, Lei nº 12.863 de 24 de setembro de 2013, Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009,
Portaria Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada em DOU de 30/04/2007, torna público Edital Específico
Nº 08/2018 de abertura de Concurso Público de Provas e de Provas de Títulos para Professor para lotação na
SEDE  DOIS  IRMÃOS,  UNIDADE  ACADÊMICA  DE  GARANHUNS,  UNIDADE  ACADÊMICA  DE  SERRA  TALHADA  e
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO. O certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE
CONDIÇÕES GERAIS DE CONCURSOS DA UFRPE publicado em DOU do dia 09 de outubro de 2018, seção 3 e suas
retificações, o qual normatiza a abertura de concurso público do magistério na UFRPE.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.
1.1 - As regras gerais para este concurso estão previstas no Edital de Condições Gerais de Concursos da UFRPE
publicado em DOU do dia 09 de outubro de 2018, disponível em www.concurso.ufrpe.br.
1.2 - Os candidatos selecionados no limite de vagas nas respectivas áreas/matérias ou disciplinas serão nomeados
dentro do prazo de validade do certame.

2 - DO CARGO.
2.1 -  O cargo de professor do magistério  superior  foi  criado pela Lei  nº 7.596, de 10 de abril  de 1987, e é
regulamentado pelo Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e Lei nº
12.863 de 24 de setembro de 2013.
2.2 - O ingresso na Carreira de Magistério Superior ocorrerá na Classe A, nível 1, com as denominações de: a)
Professor Adjunto A, se portador do título de doutor; b) Professor Assistente A, se portador do título de mestre
ou; c) Professor Auxiliar, se graduado ou portador de título de especialista.

3 - DA REMUNERAÇÃO.
3.1 - Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação
Exclusiva (DE):

CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO

A 1

Vencimento
Básico

4.463,93 4.463,93 4.463,93

Retribuição por
Titulação

824,12 2.204,27 5.136,99

Total (R$) 5.288,05 6.668,20 9.600,92

4 - TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1 - As taxas serão cobradas conforme a titulação exigida no perfil ao qual o candidato irá concorrer: titulação de
doutor R$ 190,00 (cento e noventa Reais), demais titulações R$ 130,00 (cento e trinta reais).

5 - ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA ETAPA I

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

5.1 - A documentação de comprovação de perfil referente à primeira etapa do concurso prevista no Edital Geral
deverá ser encaminhada para:
Lotação da vaga Local para o envio dos documentos
Departamentos na SEDE/Dois Irmãos (Observar no
Edital o nome do Departamento de oferta da vaga)

UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos,
CEP: 52171-900 – Recife-PE.

Unidade Acadêmica de Garanhuns Unidade Acadêmica de Garanhuns: Secretaria da Direção
Geral  e  Acadêmica – Av.  Bom Pastor  s/n,  Boa Vista –
CEP: 55292-272

Unidade Acadêmica de Serra Talhada UAST/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica-
Fazenda Saco, s/n, Caixa Posta 063 -SerraTalhada – PE.
CEP: 56.900-000.

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos,
CEP: 52171-900 – Recife-PE.

6- DAS VAGAS.
6.1 – As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo.
6.1.1 – Vagas para o Magistério Superior:

Departamento  OU
Unidade Acadêmica

Área/Matéria Vagas Regime de
Trabalho

Perfil do Candidato

Ciências Sociais Ciência Política 01
40H DE

Graduação  em:  Ciências
Sociais.  Com  Doutorado  em:
Ciências Politicas.

UAG Língua Inglesa,
Inglês instrumental,

Português
instrumental,
Metodologia

Científica

01

40H DE

Graduação em: Letras com
habilitação em Inglês ou
Português/Inglês. Com
Doutorado em Letras OU
Linguística OU Literatura
OU Estudos da Linguagem

Física Física Geral 01 40h DE Doutorado em: Física OU
Áreas Afins

UACSA Metalurgia do pó /
Fundição /

Solidificação e
Soldagem

01 40h DE Graduação em: Engenharia de
Materiais OU Metalúrgica OU
Mecânica OU Física OU
Química OU Tecnólogo em:
Materiais OU Metalurgia OU
Mecânica. Com Doutorado
em: Ciências dos Materiais OU
Engenharia de Materiais OU
Metalúrgica OU Mecânica

UACSA Topografia e
Infraestrutura dos

Transportes

01 40H DE Graduação em: Engenharia
Civil. Com Mestrado em:
Engenharia Civil

UACSA Desenho Técnico 01 40H DE Graduação em: Engenharia
Mecânica. Com Mestrado em:
Engenharia OU Áreas afins

UACSA Circuitos Elétricos / 01 40h DE Graduação em: Engenharia

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

Eletrônica Analógica Elétrica OU Eletrônica. Com
Doutorado em: Engenharia
Elétrica ou Eletrônica.

UACSA Eletrônica Digital e
Redes de

Computadores

01 40H DE Graduação em: Engenharia
Elétrica OU Engenharia
Eletrônica OU Engenharia da
Computação. Com Mestrado
em: Ciência da Computação
OU Sistema de Informação OU
Engenharia Elétrica OU
Engenharia Eletrônica OU
Engenharia da Computação

UAST Geoprocessamento/
Geodésia/ Topografia/

Desenho Técnico

01 40H DE Graduação em: Engenharia de
Agrimensura OU Engenharia
Cartográfica OU Engenharia
Civil OU Agronomia OU
Engenharia Agronômica OU
Engenharia Agrícola OU
Engenharia Agrícola e
Ambiental OU Engenharia de
Pesca. Com Mestrado em:
Engenharia

**UAST Língua Inglesa, e
Metodologia do Ensino
da Língua Inglesa

01 40H DE Graduação em: Letras com
habilitação em Português-
Inglês OU Inglês. Mestrado
em: Letras OU Inglês OU
Linguística Aplicada, OU
Estudos da Linguagem OU
Ciências da Linguagem

UAST Introdução à
Economia/ Economia
de Empresas/
Agronegócios/ Gestão
de Empresas do
Terceiro Setor/
Fundamentos de
Estratégia Competitiva

01 40H DE Graduação em: Administração
OU Economia. Com Doutorado
em: Administração OU
Economia

UAST Matemática 01 40H DE Graduação em: Matemática
OU Engenharia OU Física OU
Estatística. Mestrado em:
Matemática OU Engenharia
OU Física OU Estatística.

*UAST Química Geral/
Química Inorgânica

01 40H DE Graduação em: Licenciatura
em Química OU Bacharelado
em Química OU Química
Industrial OU Engenharia

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

Química. Doutorado em:
Química OU Ciências dos
Materiais, com tese defendida
na área do concurso.

*UAST Química Orgânica/
Fundamentos da
Química Orgânica/
Química Biológica

02 40H DE Graduação: em Licenciatura
em Química OU Bacharelado
em Química OU Química
Industrial OU Engenharia
Química OU Farmácia.
Doutorado em: Química, com
tese defendida na área do
concurso

MATEMÁTICA
(SEDE)

Matemática 01 40H DE Graduação em: Matemática
ou Áreas afins. Com Mestrado
em: Matemática. Com
Doutorado em: Matemática
OU Física OU Estatística OU
Computação

AGRONOMIA (SEDE) Grandes Culturas –
Cultivo de Plantas

Alimentícias / Cultivo
de Plantas Industriais

01 40H DE Graduação em: Agronomia.
Com Doutorado em: Fitotecnia
OU Produção Vegetal OU
Agronomia (Agricultura) OU
Genética e Melhoramento de
Plantas

PESCA (SEDE) Aquicultura Geral  /
Engenharia para

Aquicultura

01 40H DE Graduação em: Engenharia de
Pesca OU Engenharia de
Aquicultura. Com Doutorado
em: Recursos Pesqueiros e
Aquicultura OU Áreas afins,
com tese defendida na área de
Aquicultura OU Engenharia
para Aquicultura

EDUCAÇÃO (SEDE) Educação das Relações
étnico-raciais /
Fundamentos da
Educação

01 40H DE Graduação em licenciatura
com Doutorado: em Educação
ou História ou Filosofia ou
Ciências Sociais ou Ciência
Política ou Antropologia ou
Sociologia.

PESCA (SEDE)*** Piscicultura /
Fisioecologia de

Animais Aquáticos

Vaga: SUPRIMIDA , conforme  edital de retificação 16/2019
publicado em DOU em 13/03/2019.

Física do Solo/
Geologia

Vaga: SUPRIMIDA , conforme  edital de retificação 11/2019
publicado em DOU em 19/02/2019.

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

UAST

UAG

Tratamento de água,
efluentes e resíduos,

meio ambiente e
sustentabilidade,
gestão ambiental

Vaga: SUPRIMIDA , conforme  edital de retificação 11/2019
publicado em DOU em 19/02/2019.

7 -DO LOCAL DAS PROVAS

7.1 - As provas serão realizadas no Departamento ou Unidade de oferta da vaga:

Lotação da vaga Local de realização das provas
Departamentos na SEDE/Dois Irmãos UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos,

CEP: 52171-900 – Recife-PE.
Unidade Acadêmica de Garanhuns Unidade Acadêmica de Garanhuns: Av. Bom Pastor s/n,

Boa Vista – CEP: 55292-272
UAST / Unidade Acadêmica de Serra Talhada UAST/UFRPE: Secretaria da Direção Geral e Acadêmica-

Fazenda Saco, s/n, Caixa Posta 063 -SerraTalhada – PE.
CEP: 56.900-000.

UACSA  /  Unidade  Acadêmica  do  Cabo  de
Santo Agostinho

UFRPE: Av. Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos,
CEP: 52171-900 – Recife-PE.

8 - DO CRONOGRAMA.

8.1- O presente cronograma estará sujeito a alterações caso necessário.

“SUPRIMIDO”
Recife, 28 de dezembro de 2018.

Maria José de Sena
Reitora

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019

Retificado pelo edital 69-2018 – publicado em 31/12/2018
*** Edital retificado pelo edital 16/2019 – publicado em DOU em 13/03/2019.
* Edital Retificado pelo edital 02/2019 – publicado em DOU em 11/01/2019.
** Edital Retificado pelo edital 05/2019 – publicado em DOU de 15/01/2019